
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

Assente

GRITTI MARTINA Consigliere Presente in videoconferenza

COPIA

Deliberazione n. 31
del 30-06-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione

OGGETTO:
FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO - APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL PARCO REGIONALE DEL SERIO PER LO
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO -
TRIENNIO 2021/2024.

L’anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di giugno, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze
consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente

FENILI PAOLA Consigliere

MUSCOLINO GIUSEPPINA Consigliere Presente

Assente

GUERINI GIOVANNA

ARNOLDI CARLA VALERIA Consigliere Presente

Consigliere

GASTOLDI ANDREA

MACCARINI LARA Consigliere Presente

Consigliere Presente

LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO Consigliere Presente

Assente
Sindaco

PICENNI MARCO Consigliere Presente

GHIDONI CLAUDIO Consigliere

CAVALLERI ROBERTO Consigliere Presente

Presente

Presente

BOSCHI GIOVANNI FRANCO Consigliere Presente

DADDA IMERIO

SANGALETTI MATTIA

NATALI MASSIMO Consigliere Assente

Consigliere

TOTALE PRESENTI:   13
TOTALE ASSENTI:    4

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI, il quale cura la
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Presente

Consigliere



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Premesso che:

questo Comune era dotato di Commissione per il Paesaggio, istituita con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 49 del 25 settembre 2008;

la struttura tecnica di tale Commissione veniva individuata all’interno dell’Ente con Decreto Sindacale n.
25 del 03 novembre 2008;

Rilevato che:

dal 01 ottobre 2017 il dipendente individuato quale struttura tecnica ha cessato la propria attività-
all’interno del Comune di Cologno al Serio;

non sono presenti all’interno dell’Ente altre figure che possano ricoprire tale ruolo;-

Considerato che il Parco regionale del Serio mette a disposizione la propria Commissione per il
Paesaggio, istituita ai sensi dell’articolo 80, comma 5 della Legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., in forma
convenzionata fra gli Enti che intendano avvalersene per l’espressione del parere di competenza relativamente agli
interventi edilizi ricadenti in zone di iniziativa comunale orientata interne al Parco, nonché relativamente ad
interventi in zone esterne al Parco per le quali si è rilevato il superamento della soglia di rilevanza a fronte di
esame di impatto paesistico di cui alla Deliberazione di Giunta regionale 8 novembre 2002, n. 7/11045 ovvero
qualora, previa istruttoria comunale, si ritenga necessario sottoporre un intervento di particolare connotazione
all’esame di detta Commissione;

Ravvisato che, per le motivazioni in testa indicate, si ritiene conveniente per l’Ente aderire a tale servizio
e che, in data 12 giugno 2021, con nota acclarata al protocollo comunale al numero 11242, è pervenuta dall’Ente
Parco regionale del Serio lo schema di detta convenzione recante “Convenzione tra il Parco regionale del Serio ed
il Comune di Cologno al Serio per il funzionamento in forma associata della commissione per il paesaggio”
composta da n. 8 articoli, disciplinante le modalità per l’esercizio di tale funzione, la cui durata viene stabilita in
tre anni a decorrere dalla sua sottoscrizione e suscettibile di rinnovo, convenzione ritenuta meritevole di
approvazione e che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti:

il parere del responsabile dell’Area Edilizia Privata e Urbanistica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi-
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

il parere del responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente-
provvedimento, rappresentando che l’approvazione della convenzione in argomento non comporterà
riflessi economico patrimoniali sul bilancio comunale in quanto, in primo luogo, il versamento del diritto
istruttorio pari ad euro 100,00, di cui all’art. 5 della convenzione stessa, sarà versato dal soggetto
intestatario della pratica direttamente al Parco Regionale del Serio, mediante le modalità indicate al
medesimo articolo e inoltre non verrà posto a carico del Comune alcun onere di adesione per la stipula di
detta convenzione;

Dato atto che gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta sono integralmente disponibili in
versione streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, e che gli stessi sono,
altresì, riportati nei verbali trascritti a cura di ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

Con voto unanime favorevole reso in forma palese:

DELIBERA

che le premesse siano parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;1.

di approvare lo schema di accordo recante “Convenzione tra il Parco regionale del Serio ed il Comune di2.
Cologno al Serio per il funzionamento in forma associata della commissione per il paesaggio” - istituita ai
sensi dell’articolo 80, comma 5 della Legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. - composta da n. 8
articoli, disciplinante le modalità per l’esercizio di tale funzione, la cui durata viene stabilita in tre anni a
decorrere dalla sua sottoscrizione (triennio 2021/2024) e suscettibile di rinnovo, atto che alla presente si
allega quale parte integrante e sostanziale;



di dare atto che tale convenzione verrà successivamente approvata dal Parco Regionale del Serio con3.
propria Deliberazione, come comunicato dal direttore del Parco con nota pervenuta in data 12 giugno 2021,
prot. 11242;

di autorizzare, inoltre, il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione per lo svolgimento in forma4.
associata della Commissione in argomento;

di dichiarare, con separato voto unanime favorevole espresso in forma palese, la presente deliberazione5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 al fine di consentire la
sottoscrizione della convenzione di che trattasi.

Allegati:

pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

schema di convenzione del 12 giugno 2021, prot. 11242.-



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

AREA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la

disciplina dei controlli interni

OGGETTO: FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL PARCO REGIONALE DEL
SERIO PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE PER
IL PAESAGGIO - TRIENNIO 2021/2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA,
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 25-06-2021 Il Responsabile dell’Area
arch. ALESSANDRO DAGAI

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL PARCO REGIONALE DEL
SERIO PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMMISSIONE PER
IL PAESAGGIO - TRIENNIO 2021/2024.

AREA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA,
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 25-06-2021 Il Responsabile dell’Area
F.to arch. ALESSANDRO DAGAI



 CHIARA LALUMERA

Il Responsabile dell’Area

ATTESTAZIONE PRELIMINARE IN MERITO A RIFLESSI DI ORDINE CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL,
approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esaminato il
contenuto della proposta di cui all’oggetto, dichiara che il parere di regolarità contabile

NON È DOVUTO

in quanto detta proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

Data: 25-06-2021



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 08-07-2021   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30-06-2021 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 08-07-2021

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


